
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 03/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE 26 novembre 2015, n. 415
 
L.r. n. 37 del 22 maggio 1985, art. 25 e ss.mm.ii Dichiarazione di cessata attività di coltivazione cava in
loc. Uacella del Comune di Locorotondo BA, fg. 17 ptc.lle 336 e 542. Società F.lli Rubino Paolo Antonio
e Cesare S.n.c.- C.da uacella, 217/B - Locorotondo BA - P. IVA 01158200723.
 
 
 
L’anno 2015, addì 26 del mese di Novembre, presso la sede della Sezione Ecologia, in Modugno Z.I.
(BA) Viale delle Magnolie 6/8
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ESTRATTIVE
 
Vista la L.R. n. 7/97 “norme in materia di organizzazione della amministrazione Regionale” ed in
particolare gli artt. 4 e 5;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98, avente ad oggetto “separazione delle attività di
direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionalei”,;
 
Visti gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione,
la competitività, nonché in materia di processo civile”, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
Visto la l.r. 7/80 e s.m.i.;
 
Vista la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128 e. s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs. 25.11.96, n. 624;
 

1



Visto il Putt/p ed NTA approvato con DGR 1748 del 15 dic 2000;
 
Vista la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di approvazione del PRAE ed NTA;
 
Visto il PPTR ed NTA approvato con DGR 176 del 16 feb 2015;
 
VISTO l’Atto Dirigenziale del Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione, n. 25 del 21
nov 2014, di affidamento incarico di direzione dell’ Ufficio Attività Estrattive, rinominato Servizio Attività
Estrattive, all’Ing. Angelo Lefons;
 
VISTA la D.G.R. 1518 del 31 lug 2015 di approvazione adozione del modello organizzativo denominato
“MAIA”, modello ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale;
 
VISTO il DDPGR n. 443/2015 di adozione del precitato modello organizzativo “MAIA”, ai sensi dell’art.
42 co.2 lett.h, dello statuto della Regione Puglia;
 
VISTA la D.G.R. n. 1744 del 12 ott 2015 (BURP 136 del 20.10.2015) di nomina del direttore del
Dipartimento “mobilità, qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio” nella persona dell’Ing. Barbara
Valenzano;
 
VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10 nov 2015 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim della
Sezione Ecologia all’Ing. Giuseppe Tedeschi;
 
VISTA la determinazione n. 405 del 24 nov 2015 del Dirigente della Sezione ad interim, recante: “Atto
organizzativo interno e delega delle funzioni dirigenziali in materia di Attività Estrattive, ex art. 45 della
l.r. 16 apr 2007, n. 10”, all’Ing. Angelo Lefons;
Vista la DGR n.2463 del 23 nov 2014 di abolizione del CTRAE, istituito con legge regionale n. 35/1985 e
s.m.i.;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente del Servizio Attività Estrattive, dalla quale
emerge quanto segue:
 
Premesso che:
- la società F.lli Rubino Paolo Antonio e Cesare S.n.c. (P.IVA 01158200723) è titolare di cava
autorizzata in agro di Locorotondo BA alla loc. Uacella, fg. 17 ptc.lle 336 e 542, autorizzata con Decreto
n. 20/min del 25 mar 1991;
- con comunicazione in atti prot. 10846 del 31 lug 2015, la società comunica la rinuncia a completare il
progetto di coltivazione della cava autorizzata, e contestualmente dichiara la cessata attività di
coltivazione e recupero del sito ad attività produttiva agricola;
- in data 3 nov 2015, previo accordi con il Comune di Locorotondo, si è tenuto un sopralluogo congiunto,
Regione e Comune, presso la cava in argomento, alla presenza dei F.lli Rubino in qualità di soci della
società esercente e proprietari dei terreni oggetto di cava;
- Le risultanze del sopralluogo sono state verbalizzate in pari data e depositate in atti prot. 14856 del 4
nov 2015;
 

2



Considerato che:
• l’area di cava oggetto di scavo minerario è stato in parte realizzato prima del 1985 ed in regime
transitorio ex art. 35 della l.r. 37/85, ed in parte in vigenza di formale autorizzazione regionale;
• la società ha parzialmente coltivato il sito autorizzato e provveduto al recupero ambientale in variante,
nei limiti dell’rae interessat dallo scavo minerario;
• che i proprietari dei terreni, in sede di sopralluogo congiunto in data 3 nov 2015, nulla hanno eccepito
né preteso in più rispetto alle opere di recupero ambientale realizzate;
 
RITENUTO di dichiarare, ai fini minerari, cessata l’attività di cava in oggetto, con conseguente
trasferimento dei terreni nella disponibilità degli aventi diritto;
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA’ ESTRATTIVE
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Attività
Estrattive, Responsabile Unico del Procedimento;
 
Vista la l.r. 37/85 e s.m.i., il Prae approvato con DGR 580/2007 e DGR 445/2010, le direttive in materia,
il Putt/p ed il PPTR vigente;
 
Visti gli atti di ufficio e la DGR n.2463 del 23.11.2014 di abolizione del CTRAE istituito con l.r. 37/85 e
s.m.i.;
 
VISTO il Decreto di autorizzazione dell’attività estrattiva n. 20/min del 25 mar 1991 e relativo progetto di
coltivazione e recupero ambientale autorizzato;
Vista la comunicazione di rinuncia alla prosecuzione dello scavo e di cessata attività e avvenuto
recupero del sito ad attività produttiva agricola;
 
Viste le risultanze del sopralluogo congiunto in data 3 nov 2015;
 
Visti gli atti di ufficio;

3



 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Ritenuto di adottare formale provvedimento di chiusura della cava, dichiarare la stessa estinta a tutti gli
effetti di legge e svincolare le garanzie fideiussorie in atti;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, ai sensi della l.r 37/85 e s.m.i.,
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare l’attività di coltivazione cava in agro di Locorotondo BA, fg. 17 ptc.lle 336 e 542,
autorizzata con Dec. 20/min del 25 mar 1991, cessata a tutti gli effetti di legge ed il sito recuperato
all’uso agricolo;
 
2. di dichiarare svincolata la polizza fideiussoria RAS s.p.a. n. 26757100-6, sottoscritta dall’esercente
(contraente) a favore della Regione Puglia (beneficiario) in data 26 nov 1991;
 
3. Il provvedimento è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
4. Il presente provvedimento è di competenza, ex l.r. 37/85 e s.m.i, del Dirigente della Sezione o suo
delegato, ed è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
5. Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale competente;
• sarà notificato alla società F.lli Rubino Paolo Antonio e Cesare S.n.c. - C.da Uacella, n. 217/B -
Locorotondo BA ed al sig. Sindaco del Comune di Locorotondo BA;
• Sarà trasmesso in copia al dirigente della Sezione Ecologia.
• Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto da n° 5 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio (delegato)
Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

4


